
PŘÍLOHY

Obr. 60 – Podíl obyvatel s migrační zkušeností bez německého státního občanství, SRN, 2010

Zdroj: StatBA, 2011



Obr. 61 – Podíl obyvatel s migrační zkušeností s německým státním občanstvím, SRN, 2010

Zdroj: StatBA, 2011



Tabulky č. 1 – 51 obsahují data prezentovaná v grafech č. 1 – 51 uvedených v diplomové

práci. 

Tab. 1a – Podíl bezdětných žen v %, srovnání měr plodnosti první a druhé  kategorie,  transversální 
pohled, ČR, 1950 – 1993, AUT, 1984, 1991 – 1993

Česká republika Rakousko

Rok Míry plodnosti Míry plodnosti

první kategorie druhá kategorie první kategorie druhá kategorie

1950 8,4 4,0 . .

1951 8,1 4,4 . .

1952 7,6 3,7 . .

1953 8,4 2,2 . .

1954 8,6 3,9 . .

1955 8,2 3,3 . .

1956 7,6 1,0 . .

1957 7,5 1,1 . .

1958 7,7 4,4 . .

1959 8,0 5,3 . .

1960 7,5 4,1 . .

1961 6,9 2,9 . .

1962 6,8 2,7 . .

1963 5,7 1,8 . .

1964 5,6 0,2 . .

1965 6,7 6,7 . .

1966 7,9 10,8 . .

1967 8,5 11,3 . .

1968 8,6 11,7 . .

1969 8,5 9,6 . .

1970 8,4 8,4 . .

1971 7,6 7,4 . .

1972 7,3 6,7 . .

1973 6,7 4,6 . .

1974 5,6 1,0 . .

1975 5,5 1,2 . .

1976 5,4 0,3 . .

1977 5,4 0,9 . .

1978 5,1 0,0 . .

1979 5,1 1,3 . .

1980 5,9 6,1 . .

1981 6,6 10,1 . .

1982 6,6 9,8 . .

1983 6,9 9,2 . .

1984 6,6 7,7 . 31,5

1985 6,6 7,6 . 33,3

1986 6,7 8,5 . 33,6

1987 6,8 9,2 . 33,7

1988 6,7 8,2 . 32,1

1989 7,1 10,5 . 33,2

1990 7,2 9,7 32,8

1991 7,3 9,0 22,5 29,4

1992 9,3 17,9 22,9 29,5

1993 11,1 23,6 23,6 30,3

Zdroj: HFD



Tab. 1b – Podíl bezdětných žen v %, srovnání měr plodnosti první  a druhé  kategorie,  transversální 
pohled, ČR, 1994 – 2009, AUT, 1994 – 2010

Česká republika Rakousko

Rok Míry plodnosti Míry plodnosti

první kategorie druhá kategorie první kategorie druhá kategorie

1994 14,9 35,6 24,6 32,6

1995 18,7 44,3 25,3 34,2

1996 21,0 47,8 24,6 33,0

1997 20,8 47,3 25,5 34,1

1998 21,3 47,0 26,4 35,4

1999 22,5 47,1 27,0 36,1

2000 22,5 46,0 26,8 34,8

2001 23,2 46,4 27,4 35,8

2002 22,7 44,3 26,2 33,6

2003 22,9 43,3 26,8 34,4

2004 20,8 39,6 25,9 32,3

2005 20,0 36,9 26,2 32,9

2006 18,7 34,0 26,1 32,8

2007 17,9 30,6 27,1 34,8

2008 16,5 26,5 26,3 32,7

2009 17,1 26,7 26,8 33,5

2010 . . 25,3 31,1

Zdroj: HFD



Tab. 2a – Úhrnná plodnost (total fertility rate), ČR, 1950 – 1997, SRN, NSR, NDR, 1956 – 1997,  AUT, 
1951 –1997

Rok Úhrnná plodnost (úp)

ČR SRN NSR NDR AUT

1950 2,80 . . .

1951 2,77 . . . 2,02

1952 2,71 . . . 2,06

1953 2,62 . . . 2,09

1954 2,59 . . . 2,16

1955 2,59 . . . 2,29

1956 2,58 2,22 2,19 2,29 2,49

1957 2,51 2,28 2,28 2,24 2,57

1958 2,31 2,28 2,29 2,22 2,60

1959 2,13 2,37 2,37 2,36 2,69

1960 2,12 2,37 2,37 2,35 2,70

1961 2,14 2,45 2,45 2,42 2,79

1962 2,15 2,44 2,44 2,42 2,80

1963 2,35 2,51 2,52 2,48 2,82

1964 2,38 2,54 2,55 2,48 2,80

1965 2,21 2,50 2,51 2,49 2,70

1966 2,04 2,51 2,54 2,43 2,66

1967 1,93 2,45 2,49 2,34 2,62

1968 1,86 2,36 2,39 2,30 2,59

1969 1,89 2,21 2,22 2,24 2,49

1970 1,92 2,03 1,99 2,19 2,29

1971 1,98 1,97 1,92 2,13 2,20

1972 2,08 1,74 1,72 1,79 2,09

1973 2,29 1,56 1,54 1,57 1,94

1974 2,44 1,53 1,51 1,54 1,91

1975 2,41 1,48 1,45 1,54 1,83

1976 2,37 1,51 1,46 1,64 1,69

1977 2,33 1,51 1,40 1,85 1,63

1978 2,34 1,50 1,38 1,90 1,60

1979 2,30 1,50 1,38 1,90 1,60

1980 2,11 1,56 1,45 1,94 1,65

1981 2,02 1,53 1,43 1,86 1,67

1982 2,01 1,51 1,41 1,86 1,66

1983 1,97 1,43 1,33 1,79 1,56

1984 1,98 1,39 1,29 1,74 1,52

1985 1,97 1,37 1,28 1,74 1,47

1986 1,95 1,41 1,34 1,70 1,45

1987 1,92 1,43 1,36 1,74 1,43

1988 1,95 1,46 1,42 1,67 1,45

1989 1,89 1,42 1,39 1,58 1,45

1990 1,91 1,45 1,46 1,51 1,46

1991 1,86 1,33 1,43 0,99 1,51

1992 1,72 1,30 1,41 0,84 1,51

1993 1,67 1,28 1,40 0,78 1,50

1994 1,44 1,24 1,35 0,78 1,47

1995 1,28 1,25 1,35 0,85 1,42

1996 1,19 1,32 1,41 0,96 1,45

1997 1,18 1,37 1,45 1,06 1,39

Zdroj: HFD; ČSÚ



Tab. 2b – Úhrnná plodnost (total fertility rate), ČR, 1998 –  2010, SRN, NSR, NDR, 1998  –  2010,  

AUT, 1998 –  2010

Rok Úhrnná plodnost (úp)

ČR SRN NSR NDR AUT

1998 1,16 1,36 1,42 1,11 1,37

1999 1,14 1,36 1,41 1,17 1,34

2000 1,15 1,38 1,42 1,25 1,37

2001 1,15 1,35 1,38 1,23 1,33

2002 1,17 1,34 1,37 1,24 1,39

2003 1,18 1,34 1,37 1,27 1,38

2004 1,23 1,36 1,38 1,31 1,42

2005 1,28 1,34 1,36 1,30 1,41

2006 1,33 1,33 1,34 1,31 1,41

2007 1,44 1,37 1,38 1,37 1,38

2008 1,50 1,38 1,38 1,41 1,41

2009 1,49 1,36 1,35 1,41 1,39

2010 1,49 1,39 1,39 1,46 1,44

Poznámka: Hodnota úp za ČR za rok 2010 je převzata z ČSÚ. 

Zdroj: HFD; ČSÚ



Tab. 3 – Konečná plodnost (completed cohort fertility), ČR, 1935 – 1959, SRN, NSR, 1935  –  1960,  
NDR, 1937  –  1960,  AUT, 1936  –  1960, a konečná plodnost do věku 40 (completed cohort fertility 
(40)), ČR, 1935 – 1969, SRN, NSR, NDR, 1941  –  1970,  AUT, 1936  –  1970

Generace
Konečná plodnost (kp) Konečná plodnost do věku 40 (kp (40))

ČR SRN NSR NDR AUT ČR SRN NSR NDR AUT

1935 2,11 2,17 2,17 . . 2,10 . . .

1936 2,09 2,13 2,14 . 2,44 2,08 . . . 2,40

1937 2,11 2,11 2,11 2,08 2,41 2,09 . . . 2,38

1938 2,09 2,07 2,07 2,04 2,34 2,08 . . . 2,31

1939 2,09 2,03 2,03 2,01 2,20 2,08 . . . 2,18

1940 2,10 1,98 1,97 1,98 2,13 2,09 . . . 2,11

1941 2,06 1,92 1,90 1,95 2,07 2,06 1,90 1,89 1,95 2,04

1942 2,04 1,87 1,85 1,90 2,04 2,03 1,85 1,83 1,89 2,01

1943 2,07 1,83 1,81 1,89 1,98 2,06 1,82 1,79 1,88 1,96

1944 2,05 1,80 1,78 1,87 1,95 2,04 1,79 1,76 1,87 1,94

1945 2,02 1,80 1,77 1,86 1,94 2,01 1,78 1,76 1,85 1,92

1946 2,07 1,79 1,78 1,87 1,99 2,06 1,78 1,76 1,86 1,97

1947 2,09 1,77 1,75 1,84 1,93 2,08 1,75 1,73 1,83 1,91

1948 2,09 1,75 1,73 1,83 1,92 2,08 1,73 1,71 1,82 1,90

1949 2,10 1,74 1,71 1,80 1,91 2,09 1,72 1,69 1,80 1,89

1950 2,11 1,72 1,70 1,79 1,86 2,10 1,71 1,68 1,78 1,84

1951 2,11 1,69 1,66 1,80 1,84 2,10 1,68 1,64 1,79 1,82

1952 2,10 1,69 1,65 1,80 1,81 2,09 1,67 1,63 1,80 1,79

1953 2,09 1,68 1,63 1,81 1,82 2,08 1,66 1,61 1,80 1,80

1954 2,08 1,66 1,61 1,81 1,78 2,07 1,64 1,59 1,80 1,76

1955 2,08 1,68 1,62 1,82 1,77 2,07 1,65 1,60 1,81 1,75

1956 2,08 1,67 1,62 1,81 1,75 2,07 1,65 1,60 1,80 1,72

1957 2,07 1,66 1,60 1,83 1,73 2,06 1,64 1,58 1,82 1,71

1958 2,05 1,66 1,61 1,82 1,71 2,04 1,64 1,58 1,81 1,69

1959 2,04 1,66 1,61 1,82 1,71 2,03 1,64 1,58 1,81 1,69

1960 . 1,66 1,61 1,80 1,70 2,02 1,63 1,58 1,78 1,67

1961 . . . . . 2,01 1,61 1,56 1,75 1,65

1962 . . . . . 1,98 1,59 1,54 1,71 1,64

1963 . . . . . 1,96 1,56 1,52 1,66 1,64

1964 . . . . . 1,95 1,54 1,50 1,62 1,62

1965 . . . . . 1,93 1,52 1,49 1,58 1,62

1966 . . . . . 1,91 1,49 1,47 1,54 1,60

1967 . . . . . 1,89 1,46 1,44 1,53 1,59

1968 . . . . . 1,87 1,45 1,43 1,50 1,57

1969 . . . . . 1,87 1,45 1,44 1,48 1,57

1970 . . . . . . 1,45 1,46 1,46 1,58

Poznámky: Hodnoty kp za generace 1935 – 1940 za SRN a NSR a za generace 1937 – 1940 za NDR 
jsou převzaty ze studie autorky O. Pötzsch, která ve své analýze konečné plodnosti vychází z dat StatBa. 

Zdroj: HFD, Pötzsch, 2010



Tab. 4a – Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (total fertility rate by birth order), ČR, 1950 –

1996

Rok
Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (úpi)

úp1 úp2 úp3 úp4 úp5

1950 1,04 0,83 0,46 0,22 0,25

1951 1,04 0,81 0,45 0,22 0,25

1952 1,04 0,78 0,43 0,22 0,24

1953 0,98 0,77 0,43 0,22 0,23

1954 0,96 0,79 0,41 0,21 0,23

1955 0,97 0,79 0,41 0,20 0,22

1956 0,99 0,79 0,39 0,19 0,22

1957 0,99 0,76 0,37 0,18 0,20

1958 0,96 0,74 0,33 0,14 0,15

1959 0,95 0,71 0,27 0,10 0,10

1960 0,96 0,71 0,26 0,10 0,10

1961 0,97 0,73 0,27 0,09 0,09

1962 0,97 0,74 0,28 0,09 0,08

1963 1,02 0,83 0,32 0,10 0,09

1964 1,00 0,84 0,34 0,11 0,10

1965 0,93 0,78 0,30 0,10 0,09

1966 0,89 0,72 0,26 0,09 0,09

1967 0,89 0,67 0,23 0,07 0,08

1968 0,88 0,64 0,20 0,07 0,07

1969 0,90 0,65 0,21 0,07 0,07

1970 0,92 0,68 0,20 0,06 0,06

1971 0,93 0,73 0,21 0,06 0,05

1972 0,93 0,80 0,23 0,06 0,05

1973 0,95 0,94 0,27 0,07 0,05

1974 1,01 0,99 0,31 0,08 0,05

1975 1,01 0,97 0,32 0,07 0,04

1976 1,00 0,94 0,31 0,07 0,04

1977 0,99 0,92 0,31 0,07 0,04

1978 1,00 0,91 0,31 0,07 0,04

1979 0,99 0,90 0,31 0,07 0,03

1980 0,94 0,81 0,26 0,06 0,03

1981 0,90 0,79 0,25 0,06 0,03

1982 0,90 0,78 0,25 0,06 0,03

1983 0,91 0,74 0,24 0,06 0,03

1984 0,92 0,74 0,23 0,05 0,03

1985 0,92 0,75 0,22 0,05 0,03

1986 0,92 0,74 0,22 0,05 0,02

1987 0,91 0,73 0,21 0,05 0,02

1988 0,92 0,74 0,22 0,05 0,02

1989 0,90 0,71 0,21 0,05 0,02

1990 0,90 0,72 0,21 0,05 0,02

1991 0,91 0,68 0,20 0,05 0,02

1992 0,82 0,64 0,19 0,05 0,02

1993 0,76 0,64 0,19 0,05 0,03

1994 0,64 0,56 0,17 0,05 0,03

1995 0,56 0,51 0,15 0,04 0,02

1996 0,52 0,47 0,13 0,04 0,02

Zdroj: HFD



Tab. 4b – Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (total fertility rate by birth order), ČR, 1997–

2009

Rok
Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (úpi)

úp1 úp2 úp3 úp4 úp5

1997 0,53 0,46 0,13 0,04 0,02

1999 0,53 0,43 0,12 0,04 0,02

2000 0,54 0,43 0,13 0,04 0,02

2001 0,54 0,43 0,13 0,03 0,02

2002 0,56 0,43 0,13 0,03 0,02

2003 0,57 0,43 0,13 0,03 0,02

2004 0,60 0,44 0,13 0,03 0,02

2005 0,63 0,47 0,13 0,03 0,02

2006 0,66 0,48 0,14 0,03 0,02

2007 0,69 0,53 0,16 0,04 0,02

2008 0,74 0,55 0,16 0,04 0,02

2009 0,73 0,55 0,15 0,04 0,02

Zdroj: HFD

Tab. 5 – Konečná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (completed cohort fertility by birth order), ČR, 
1935 – 1959

Generace
Konečná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (kpi)

kp1 kp2 kp3 kp4 kp5

1935 0,93 0,74 0,29 0,09 0,07

1936 0,92 0,74 0,28 0,09 0,07

1937 0,93 0,74 0,28 0,09 0,07

1938 0,93 0,74 0,28 0,08 0,06

1939 0,93 0,75 0,28 0,08 0,06

1940 0,94 0,76 0,27 0,08 0,05

1941 0,93 0,75 0,26 0,07 0,05

1942 0,92 0,75 0,26 0,07 0,04

1943 0,94 0,76 0,26 0,07 0,04

1944 0,93 0,76 0,26 0,07 0,04

1945 0,92 0,76 0,25 0,06 0,03

1946 0,93 0,78 0,26 0,06 0,03

1947 0,94 0,79 0,26 0,06 0,03

1948 0,93 0,79 0,27 0,06 0,03

1949 0,93 0,80 0,27 0,06 0,03

1950 0,94 0,81 0,27 0,06 0,03

1951 0,94 0,81 0,27 0,06 0,03

1952 0,94 0,81 0,27 0,06 0,03

1953 0,94 0,81 0,26 0,06 0,03

1954 0,94 0,80 0,26 0,06 0,03

1955 0,94 0,80 0,25 0,06 0,03

1956 0,94 0,80 0,25 0,06 0,03

1957 0,94 0,80 0,25 0,06 0,03

1958 0,93 0,80 0,24 0,06 0,03

1959 0,94 0,79 0,23 0,05 0,03

Zdroj: HFD



Tab. 6 – Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte, (total fertility rate by birth order), SRN, 2001 –
2010

Rok
Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (úpi)

úp1 úp2 úp3 úp4 úp5

2001 0,68 0,46 0,14 0,07 .

2002 0,67 0,46 0,14 0,06 .

2003 0,67 0,46 0,14 0,07 .

2004 0,68 0,47 0,15 0,07 .

2005 0,66 0,46 0,15 0,07 .

2006 0,65 0,46 0,15 0,07 .

2007 0,67 0,47 0,15 0,07 .

2008 0,68 0,47 0,16 0,07 .

2009 0,68 0,46 0,15 0,04 0,02

2010 0,69 0,47 0,16 0,04 0,02

Zdroj: Kreyenfeld a kol., 2010; StatBa, undate a, b + vlastní výpočty

Tab. 7a – Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte, (total fertility rate by birth order), NSR, 1958 
– 1985

Rok
Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (úpi)

úp1 úp2 úp3 úp4

1958 0,94 0,67 0,37 0,31

1959 0,97 0,69 0,39 0,33

1960 0,97 0,69 0,38 0,32

1961 1,00 0,72 0,4 0,34

1962 1,00 0,71 0,39 0,34

1963 1,02 0,74 0,41 0,35

1964 1,02 0,75 0,41 0,35

1965 1,02 0,75 0,4 0,34

1966 1,04 0,75 0,41 0,33

1967 1,03 0,75 0,39 0,31

1968 0,99 0,72 0,37 0,29

1969 0,93 0,67 0,34 0,26

1970 0,88 0,61 0,3 0,22

1971 0,86 0,59 0,28 0,2

1972 0,78 0,53 0,24 0,17

1973 0,7 0,48 0,21 0,15

1974 0,7 0,48 0,19 0,13

1975 0,68 0,46 0,19 0,12

1976 0,68 0,47 0,18 0,11

1977 0,67 0,46 0,17 0,1

1978 0,66 0,46 0,17 0,09

1979 0,65 0,46 0,17 0,09

1980 0,69 0,48 0,18 0,09

1981 0,69 0,48 0,19 0,09

1982 0,68 0,47 0,18 0,08

1983 0,64 0,45 0,17 0,07

1984 0,61 0,44 0,17 0,07

1985 0,61 0,44 0,17 0,07

Poznámka: Data jsou převzata ze studie Birg a kol. (1990). 

Zdroj: Birg a kol. (1990)



Tab. 7b – Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte, (total fertility rate by birth order), NSR, 1986 
– 2008

Rok

Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte 
(úpi)

úp1 úp2 úp3 úp4

1986 0,66 0,48 0,15 0,06

1987 0,67 0,47 0,16 0,06

1988 0,69 0,49 0,17 0,07

1989 0,69 0,48 0,17 0,07

1990 0,71 0,49 0,17 0,07

1991 0,71 0,47 0,17 0,07

1992 0,71 0,47 0,17 0,07

1993 0,69 0,47 0,17 0,06

1994 0,68 0,45 0,16 0,06

1995 0,67 0,45 0,16 0,06

1996 0,66 0,5 0,17 0,08

1997 0,71 0,49 0,17 0,08

1998 0,69 0,49 0,16 0,07

1999 0,69 0,48 0,16 0,08

2000 . . . .

2001 0,69 0,48 0,15 0,07

2002 0,68 0,47 0,15 0,07

2003 0,67 0,48 0,15 0,07

2004 0,67 0,48 0,16 0,07

2005 0,66 0,47 0,15 0,07

2006 0,65 0,46 0,16 0,07

2007 0,67 0,47 0,16 0,07

2008 0,67 0,47 0,16 0,07

Poznámky: Data jsou za období 1986 – 1995 převzata ze studie autorky Kreyenfeld (2002), za roky 
1996 – 1999 ze šetření Perinatalerhebung a v letech 2001 – 2008 ze studie autorky Kreyenfeld a kol. 
(2010). Rok 2000 není uveden, protože v tomto roce jsou k dispozici data pouze za živě narozené děti 
podle pořadí v nynějším manželství.

Zdroj: Kreyenfeld (2002), Perinatalerhebung in Luy, Pötzsch, 2010; Kreyenfeld a kol., 2010



Tab. 8a – Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte, (total fertility rate by birth order), NDR, 1956 
– 2000

Rok
Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (úpi)

úp1 úp2 úp3 úp4 úp5

1956 0,88 0,68 0,37 0,18 0,18

1957 0,86 0,67 0,36 0,18 0,19

1958 0,85 0,65 0,36 0,18 0,19

1959 0,89 0,67 0,38 0,20 0,22

1960 0,91 0,66 0,37 0,19 0,22

1961 0,96 0,66 0,38 0,20 0,24

1962 0,97 0,66 0,37 0,19 0,23

1963 0,99 0,68 0,37 0,20 0,24

1964 0,99 0,69 0,37 0,19 0,25

1965 1,00 0,70 0,36 0,19 0,24

1966 0,98 0,71 0,36 0,18 0,20

1967 0,96 0,69 0,35 0,17 0,17

1968 0,95 0,69 0,34 0,16 0,15

1969 0,96 0,68 0,33 0,15 0,13

1970 0,98 0,67 0,30 0,13 0,11

1971 0,97 0,66 0,29 0,12 0,10

1972 0,90 0,54 0,20 0,08 0,07

1973 0,88 0,48 0,12 0,04 0,05

1974 0,87 0,48 0,11 0,04 0,04

1975 0,87 0,50 0,10 0,04 0,04

1976 0,91 0,55 0,11 0,04 0,03

1977 0,97 0,68 0,13 0,04 0,03

1978 0,99 0,70 0,14 0,04 0,03

1979 0,99 0,70 0,14 0,04 0,03

1980 1,01 0,71 0,16 0,04 0,03

1981 0,95 0,69 0,15 0,04 0,03

1982 0,93 0,70 0,16 0,05 0,03

1983 0,89 0,67 0,16 0,05 0,03

1984 0,86 0,65 0,16 0,04 0,03

1985 0,83 0,64 0,19 0,05 0,03

1986 0,81 0,63 0,18 0,05 0,03

1987 0,81 0,65 0,20 0,05 0,03

1988 0,78 0,62 0,19 0,05 0,03

1989 0,75 0,58 0,18 0,05 0,03

1995 0,42 0,28 0,09 0,05 .

1996 0,49 0,31 0,09 0,06 .

1997 0,53 0,35 0,11 0,05 .

1998 0,58 0,35 0,11 0,05 .

1999 0,62 0,36 0,11 0,06 .

2000 0,66 0,38 0,11 0,06 .

Poznámky: Data za období 1956 – 1989 jsou převzata z HFD a za roky 1995 – 2000 ze šetření 
Perinatalerhebung. Za období 1990 – 1994 jsou k dispozici pouze data za živě narozené podle pořadí 
v nynějším manželství.

Zdroj: HFD; Perinatalerhebung



Tab. 8b – Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte, (total fertility rate by birth order), NDR, 2001 
– 2008

Rok
Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (úpi)

úp1 úp2 úp3 úp4 úp5

2001 0,66 0,38 0,11 0,06 .

2002 0,66 0,39 0,11 0,05 .

2003 0,67 0,40 0,11 0,06 .

2004 0,69 0,42 0,12 0,06 .

2005 0,67 0,41 0,12 0,06 .

2006 0,67 0,42 0,13 0,06 .

2007 0,69 0,45 0,13 0,07 .

2008 0,71 0,46 0,14 0,07 .

Poznámka: Data za období 2001 – 2008 jsou převzata ze studie Kreyenfeld a kol. (2010).

Zdroj: Kreyenfeld a kol., 2010

Tab. 9 – Konečná plodnost dle pořadí narozeného dítěte do věku 40 (completed cohort fertility (40) by 

birth order), NDR, 1941 – 1949

Generace
Konečná plodnost dle pořadí narozeného dítěte do věku 40 (kp(40)i)

kp(40)1 kp(40)2 kp(40)3 kp(40)4 kp(40)5

1941 0,90 0,62 0,26 0,10 0,06

1942 0,89 0,62 0,24 0,09 0,05

1943 0,91 0,63 0,23 0,08 0,04

1944 0,91 0,63 0,22 0,07 0,04

1945 0,91 0,63 0,21 0,07 0,04

1946 0,93 0,63 0,20 0,06 0,04

1947 0,93 0,63 0,19 0,05 0,03

1948 0,93 0,64 0,18 0,05 0,03

1949 0,93 0,63 0,17 0,05 0,02

Zdroj: HFD



Obr. 10 – Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (total fertility rate by birth order), AUT, 1984 

– 2010

Rok
Úhrnná plodnost dle pořadí narozeného dítěte (úpi)

úp1 úp2 úp3 úp4 úp5

1984 0,69 0,51 0,21 0,08 0,05

1985 0,67 0,50 0,20 0,07 0,04

1986 0,66 0,49 0,19 0,07 0,04

1987 0,66 0,48 0,19 0,06 0,04

1988 0,68 0,48 0,19 0,06 0,03

1989 0,67 0,49 0,19 0,06 0,03

1990 0,67 0,50 0,20 0,06 0,03

1991 0,71 0,51 0,20 0,06 0,03

1992 0,71 0,51 0,20 0,06 0,03

1993 0,70 0,52 0,19 0,06 0,03

1994 0,67 0,52 0,19 0,06 0,03

1995 0,66 0,50 0,18 0,06 0,03

1996 0,67 0,52 0,18 0,05 0,02

1997 0,66 0,49 0,18 0,05 0,02

1998 0,65 0,49 0,17 0,05 0,02

1999 0,64 0,47 0,17 0,05 0,02

2000 0,65 0,48 0,16 0,05 0,02

2001 0,64 0,46 0,16 0,05 0,02

2002 0,66 0,48 0,17 0,05 0,02

2003 0,66 0,48 0,17 0,05 0,02

2004 0,68 0,49 0,18 0,05 0,02

2005 0,67 0,49 0,18 0,05 0,02

2006 0,67 0,49 0,17 0,05 0,02

2007 0,65 0,48 0,17 0,05 0,02

2008 0,67 0,49 0,17 0,05 0,02

2009 0,67 0,48 0,17 0,05 0,02

2010 0,69 0,50 0,17 0,05 0,02

Zdroj: HFD



Tab. 11a – Průměrný věk matky při narození prvního dítěte, ČR, 1950 – 1989, NSR, 1960 – 1989 
(vybrané roky), NDR, 1956 – 1989, AUT, 1984 – 1989

Rok

Průměrný věk matky při narození prvního 
dítěte

ČR NSR NDR AUT

1950 23,7 . . .

1951 23,6 . . .

1952 23,6 . . .

1953 23,5 . . .

1954 23,4 . . .

1955 23,3 . . .

1956 23,1 . 23,5 .

1957 23,0 . 23,5 .

1958 23,0 . 23,3 .

1959 22,9 . 23,1 .

1960 22,9 24,9 23,0 .

1961 22,9 . 22,9 .

1962 22,8 . 22,8 .

1963 22,8 . 22,7 .

1964 22,7 . 22,7 .

1965 22,7 . 22,7 .

1966 22,6 . 22,7 .

1967 22,5 . 22,7 .

1968 22,5 . 22,6 .

1969 22,5 . 22,6 .

1970 22,5 23,8 22,5 .

1971 22,6 . 22,4 .

1972 22,6 . 22,4 .

1973 22,6 . 22,5 .

1974 22,6 . 22,5 .

1975 22,5 . 22,5 .

1976 22,5 . 22,5 .

1977 22,5 . 22,5 .

1978 22,5 . 22,4 .

1979 22,4 . 22,4 .

1980 22,4 25,0 22,3 .

1981 22,4 . 22,3 .

1982 22,4 . 22,3 .

1983 22,3 . 22,3 .

1984 22,3 . 22,3 24,1

1985 22,4 26,2 22,3 24,3

1986 22,4 . 22,4 24,4

1987 22,4 . 22,5 24,6

1988 22,5 . 22,6 24,7

1989 22,5 . 22,7 24,8

Poznámky: Data za ČR jsou převzata z HFD. Data za NSR za roky 1960, 1970, 1980 a 1985 jsou 
převzata ze studie Kreyenfeld a kol. (2011). Data za NDR jsou za roky 1956 – 1989 převzata z HFD. 
Data za AUT jsou převzata z HFD.

Zdroj: HFD; Kreyenfeld a kol., 2011



Tab. 11b – Průměrný věk matky při narození prvního dítěte, ČR, 1990 – 2010, SRN, 2001 – 2010, NSR, 
2001 – 2008, NDR, 2001 – 2008, AUT, 1990 – 2010

Rok
Průměrný věk matky při narození prvního dítěte

ČR SRN NSR NDR AUT

1990 22,5 . . . 25,0

1991 22,4 . . . 25,0

1992 22,5 . . . 25,0

1993 22,6 . . . 25,1

1994 22,9 . . . 25,4

1995 23,3 . . . 25,7

1996 23,7 . . . 25,9

1997 24,0 . . . 26,0

1998 24,4 . . . 26,2

1999 24,6 . . . 26,3

2000 25,0 . . . 26,4

2001 25,3 27,1 27,4 26,1 26,5

2002 25,6 27,3 27,6 26,4 26,8

2003 25,9 27,5 27,7 26,6 26,9

2004 26,3 27,7 28,0 26,9 27,1

2005 26,6 27,9 28,1 27,0 27,3

2006 26,9 28,0 28,3 27,1 27,5

2007 27,1 28,3 28,5 27,3 27,7

2008 27,3 28,5 28,7 27,5 27,8

2009 27,4 29,2 . . 28,0

2010 27,7 29,3 . . 28,2

Poznámky: Data za ČR jsou převzata z HFD, pouze hodnota z roku 2010 je převzata z ČSÚ. Data za 
SRN v období 2001 – 2008 jsou převzata ze studie Kreyenfeld a kol. (2010) a hodnoty za roky 2009 a 
2010 jsou vypočteny na základě dat z německého statistického úřadu. Data za NSR a NDR za období 
2001 – 2008 jsou převzata ze studie Kreyenfeld a kol. (2010). Data za AUT jsou převzata z HFD.

Zdroj: HFD; ČSÚ, 2011; StatBA, undate a, b; Kreyenfeld a kol., 2010



Tab. 12a – Podíl bezdětných žen, transversální pohled (
fi(x)PBŽ(t)), ČR, 1950 – 1989, NSR, 1958 –

1989, NDR, 1956 –1989, AUT, 1984 – 1989

Rok
Podíl bezdětných žen (fi(x)PBŽ(t)) v %

ČR NSR NDR AUT

1950 4,0 . . .

1951 4,4 . . .

1952 3,7 . . .

1953 2,2 . . .

1954 3,9 . . .

1955 3,3 . . .

1956 1,0 . 11,7 .

1957 1,1 . 14,4 .

1958 4,4 6,0 15,4 .

1959 5,3 3,0 10,7 .

1960 4,1 3,0 9,3 .

1961 2,9 0,0 4,5 .

1962 2,7 0,0 2,9 .

1963 1,8 2,0 0,8 .

1964 0,2 2,0 0,8 .

1965 6,7 2,0 0,0 .

1966 10,8 4,0 2,5 .

1967 11,3 3,0 3,8 .

1968 11,7 1,0 4,7 .

1969 9,6 7,0 4,2 .

1970 8,4 12,0 2,3 .

1971 7,4 14,0 2,9 .

1972 6,7 22,0 9,8 .

1973 4,6 30,0 12,2 .

1974 1,0 30,0 13,3 .

1975 1,2 32,0 13,3 .

1976 0,3 32,0 9,3 .

1977 0,9 33,0 3,5 .

1978 0,0 34,0 1,4 .

1979 1,3 35,0 1,5 .

1980 6,1 31,0 1,1 .

1981 10,1 31,0 5,3 .

1982 9,8 32,0 7,2 .

1983 9,2 36,0 11,1 .

1984 7,7 39,0 14,5 31,5

1985 7,6 39,0 17,4 33,3

1986 8,5 34,0 18,8 33,6

1987 9,2 33,0 19,3 33,7

1988 8,2 31,0 22,1 32,1

1989 10,5 31,0 25,4 33,2

Poznámky: Data za ČR jsou převzata z HFD. Data za NSR jsou v letech 1958 – 1985 převzata ze studie 
Birg a kol. (1990) a za roky 1986 – 1989 ze studie autorky Kreyenfeld (2002). Data za NDR jsou převzata 
z HFD. Data za AUT jsou převzata z HFD.

Zdroj: HFD; Birg a kol. (1990); Kreyenfeld (2002)



Tab. 12b – Podíl bezdětných žen, transversální pohled (
fi(x)PBŽ(t)), ČR, 1990 – 2009, SRN, 2001 –

2010, NSR, 1990 – 2008, NDR, 1995 –2008, AUT, 1990 – 2010

Rok
Podíl bezdětných žen (fi(x)PBŽ(t)) v %

ČR SRN NSR NDR AUT

1990 9,7 . 29,0 . 32,8

1991 9,0 . 29,0 . 29,4

1992 17,9 . 30,0 . 29,5

1993 23,6 . 31,0 . 30,3

1994 35,6 . 32,0 . 32,6

1995 44,3 . 33,0 58,0 34,2

1996 47,8 . 34,0 51,0 33,0

1997 47,3 . 30,0 47,0 34,1

1998 47,0 . 31,0 42,0 35,4

1999 47,1 . 31,0 38,0 36,1

2000 46,0 . . 34,0 34,8

2001 46,4 32,0 31,0 34,0 35,8

2002 44,3 33,0 32,0 34,0 33,6

2003 43,3 33,0 33,0 33,0 34,4

2004 39,6 32,0 33,0 31,0 32,3

2005 36,9 34,0 34,0 33,0 32,9

2006 34,0 35,0 35,0 33,0 32,8

2007 30,6 33,0 33,0 31,0 34,8

2008 26,5 32,0 33,0 29,0 32,7

2009 26,7 32,0 . . 33,5

2010 . 30,8 . . 31,1

Poznámky: Data za ČR jsou převzata z HFD. Data za SRN jsou převzata za období 2001 – 2008 ze 
studie autorky Kreyenfeld a kol. (2010) a za roky 2009 a 2010 z německého statistického úřadu. Data za 
NSR jsou převzata za roky 1990 – 1995 ze studie autorky Kreyenfeld (2002), za období 1996 – 1999 
z šetření Perinatalerhebung a v letech 2001 – 2008 ze studie autorky Kreyenfeld a kol. (2010). Rok 2000 
není uveden, protože v tomto roce jsou k dispozici data pouze za živě narozené děti podle pořadí 
v nynějším manželství. Data za NDR jsou převzata za roky 1995 – 2000 z šetření Perinatalerhebung a 
v letech 2001 – 2008 ze studie autorky Kreyenfeld a kol. (2010). Data za AUT jsou převzata z HFD.

Zdroj: HFD; StatBa, undate a,b + vlastní výpočty; Kreyenfeld a kol., 2010; Kreyenfeld (2002), 
Perinatalerhebung in Luy, Pötzsch, 2010



Tab. 13a – Podíl bezdětných žen, longitudinální pohled (
fi(x)PBŽ(c)), ČR, AUT, 1935 – 1979, NDR, 

1941 – 1964 

Generace

Podíl bezdětných žen, 
(fi(x)PBŽ(c)) v %

ČR NDR AUT

1935 7,4 . 12,1

1936 7,8 . 11,8

1937 7,0 . 11,6

1938 7,5 . 11,5

1939 7,5 . 11,7

1940 6,2 . 11,9

1941 7,3 9,7 12,0

1942 7,8 10,5 12,0

1943 6,4 9,2 12,5

1944 7,0 8,6 12,3

1945 8,3 8,5 12,4

1946 6,6 7,5 11,8

1947 6,2 7,4 12,2

1948 6,8 7,5 12,3

1949 6,7 7,3 12,4

1950 6,1 7,4 12,6

1951 6,1 7,2 13,1

1952 6,1 7,5 13,5

1953 6,3 7,8 13,9

1954 6,0 8,2 14,5

1955 5,9 8,2 15,0

1956 5,7 8,7 15,3

1957 6,0 8,8 15,6

1958 6,6 9,4 16,0

1959 6,5 10,1 16,1

1960 6,2 11,5 16,3

1961 6,3 13,0 16,3

1962 6,3 16,1 16,6

1963 6,3 20,4 17,3

1964 6,5 27,5 17,8

1965 6,4 . .

1966 7,1 . .

1967 8,0 . .

1968 8,3 . .

1969 7,7 . 21,5

1970 8,4 . 22,0

1971 9,6 . 22,7

1972 11,7 . 23,6

1973 13,0 . 24,6

1974 14,9 . 26,5

1975 19,0 . 29,3

1976 22,2 . 33,1

1977 28,0 . 37,0

1978 34,6 . 40,9

1979 42,1 . 45,9

Poznámka: Hodnoty podílu bezdětných žen za Rakousko za generace 1935 – 1964 jsou převzaty od 
autora Sobotky, který jako zdroj dat využil populační census z r. 2001.

Zdroj: HFD, Sobotka, 2006



Tab. 13b – Podíl bezdětných žen, longitudinální pohled (
fi(x)PBŽ(c)), ČR, AUT, 1980 – 1984 

Generace

Podíl bezdětných žen, 
(fi(x)PBŽ(c)) v %

ČR AUT

1980 49,8 51,0

1981 58,5 57,1

1982 66,3 62,7

1983 72,5 68,2

1984 78,1 72,7

Zdroj: HFD

Tab. 14a – Podíl bezdětných žen, transversální pohled (
mi(x)PBŽ(t)), ČR, 1950 – 1985

Rok

Podíl bezdětných žen 
(mi(x)PBŽ(t)) v %

ČR

1950 8,4

1951 8,1

1952 7,6

1953 8,4

1954 8,6

1955 8,2

1956 7,6

1957 7,5

1958 7,7

1959 8,0

1960 7,5

1961 6,9

1962 6,8

1963 5,7

1964 5,6

1965 6,7

1966 7,9

1967 8,5

1968 8,6

1969 8,5

1970 8,4

1971 7,6

1972 7,3

1973 6,7

1974 5,6

1975 5,5

1976 5,4

1977 5,4

1978 5,1

1979 5,1

1980 5,9

1981 6,6

1982 6,6

1983 6,9

1984 6,6

1985 6,6

Zdroj: HFD



Tab. 14b – Podíl bezdětných žen, transversální pohled (
mi(x)PBŽ(t)), ČR, 1986 – 2009, NDR, 1986 –

1988, AUT, 1991 – 2010

Rok

Podíl bezdětných žen (mi(x)PBŽ(t))
v %

ČR NDR AUT

1986 6,7 10,0 .

1987 6,8 10,2 .

1988 6,7 11,4 .

1989 7,1 . .

1990 7,2 . .

1991 7,3 . 22,5

1992 9,3 . 22,9

1993 11,1 . 23,6

1994 14,9 . 24,6

1995 18,7 . 25,3

1996 21,0 . 24,6

1997 20,8 . 25,5

1998 21,3 . 26,4

1999 22,5 . 27,0

2000 22,5 . 26,8

2001 23,2 . 27,4

2002 22,7 . 26,2

2003 22,9 . 26,8

2004 20,8 . 25,9

2005 20,0 . 26,2

2006 18,7 . 26,1

2007 17,9 . 27,1

2008 16,5 . 26,3

2009 17,1 . 26,8

2010 . . 25,3

Zdroj: HFD



Tab. 15a – Pravděpodobnost zvětšování rodiny, transversální pohled, ČR, 1950 – 1997

Rok
Pravděpodobnost zvětšování rodiny (ai)

a0 a1 a2 a3

1950 0,92 0,85 0,62 0,58

1951 0,92 0,85 0,61 0,58

1952 0,92 0,84 0,59 0,56

1953 0,92 0,83 0,58 0,55

1954 0,91 0,84 0,57 0,52

1955 0,92 0,84 0,56 0,52

1956 0,92 0,84 0,54 0,50

1957 0,93 0,83 0,52 0,48

1958 0,92 0,81 0,47 0,40

1959 0,92 0,80 0,41 0,31

1960 0,93 0,80 0,40 0,30

1961 0,93 0,80 0,39 0,29

1962 0,93 0,80 0,40 0,30

1963 0,94 0,84 0,44 0,32

1964 0,94 0,85 0,46 0,33

1965 0,93 0,83 0,41 0,32

1966 0,92 0,80 0,36 0,28

1967 0,92 0,77 0,32 0,25

1968 0,91 0,75 0,29 0,25

1969 0,92 0,76 0,30 0,25

1970 0,92 0,77 0,30 0,24

1971 0,92 0,79 0,30 0,24

1972 0,93 0,81 0,33 0,26

1973 0,93 0,86 0,38 0,29

1974 0,94 0,88 0,41 0,30

1975 0,95 0,89 0,41 0,29

1976 0,95 0,89 0,40 0,28

1977 0,95 0,88 0,39 0,27

1978 0,95 0,89 0,39 0,26

1979 0,95 0,89 0,39 0,25

1980 0,94 0,86 0,33 0,22

1981 0,93 0,85 0,31 0,21

1982 0,93 0,85 0,31 0,21

1983 0,93 0,84 0,30 0,21

1984 0,93 0,84 0,29 0,20

1985 0,93 0,84 0,28 0,20

1986 0,93 0,84 0,28 0,20

1987 0,93 0,83 0,27 0,20

1988 0,93 0,83 0,28 0,20

1989 0,93 0,82 0,27 0,19

1990 0,93 0,82 0,27 0,20

1991 0,93 0,80 0,26 0,21

1992 0,91 0,76 0,24 0,20

1993 0,89 0,75 0,24 0,22

1994 0,85 0,69 0,21 0,20

1995 0,81 0,64 0,18 0,18

1996 0,79 0,61 0,16 0,18

1997 0,79 0,60 0,16 0,17

Zdroj: HFD



Tab. 15b – Pravděpodobnost zvětšování rodiny, transversální pohled, ČR, 1998 – 2009

Rok
Pravděpodobnost zvětšování rodiny (ai)

a0 a1 a2 a3

1998 0,79 0,59 0,16 0,17

2000 0,78 0,58 0,16 0,18

2001 0,77 0,58 0,17 0,19

2002 0,77 0,58 0,18 0,19

2003 0,77 0,58 0,18 0,20

2004 0,79 0,58 0,18 0,21

2005 0,80 0,61 0,19 0,21

2006 0,81 0,62 0,20 0,21

2007 0,82 0,65 0,23 0,24

2008 0,84 0,68 0,23 0,22

2009 0,83 0,68 0,23 0,24

Zdroj: HFD

Tab. 16 – Pravděpodobnost zvětšování rodiny, transversální pohled, AUT, 1991 – 2010

Rok
Pravděpodobnost zvětšování rodiny (ai)

a0 a1 a2 a3

1991 0,78 0,66 0,34 0,28

1992 0,77 0,66 0,34 0,28

1993 0,76 0,66 0,34 0,27

1994 0,75 0,66 0,33 0,26

1995 0,75 0,65 0,32 0,26

1996 0,75 0,65 0,32 0,26

1997 0,75 0,64 0,31 0,24

1998 0,74 0,64 0,30 0,24

1999 0,73 0,63 0,29 0,25

2000 0,73 0,64 0,29 0,25

2001 0,73 0,63 0,29 0,24

2002 0,74 0,64 0,31 0,27

2003 0,73 0,64 0,31 0,26

2004 0,74 0,66 0,31 0,28

2005 0,74 0,65 0,31 0,28

2006 0,74 0,65 0,30 0,27

2007 0,73 0,64 0,30 0,27

2008 0,74 0,66 0,31 0,27

2009 0,73 0,66 0,30 0,26

2010 0,75 0,67 0,31 0,25

Zdroj: HFD



Tab. 17 – Podíl matek podle počtu narozených dětí a podíl bezdětných žen, SRN, mikrocensus z r. 2008

Generace
Podíl matek podle počtu narozených dětí v %

Podíl bezdětných žen v %
s 1 dítětem s 2 dětmi se 3 dětmi se 4 a více dětmi

1933–1938 (70–75) 25,0 39,0 20,6 15,3 11,2

1939–1943 (65–69) 27,5 43,2 18,8 10,6 11,2

1944–1948 (60–64) 30,3 45,7 16,3 7,7 12,4

1949–1953 (55–59) 30,8 47,5 15,3 6,4 14,0

1954–1958 (50–54) 29,0 48,0 16,6 6,4 15,7

1959–1963 (45–49) 29,3 49,0 15,4 6,3 17,2

1964–1968 (40–44) 32,0 47,1 15,4 5,6 20,7

1969–1973 (35–39) 35,8 46,3 13,7 4,3 26,3

1974–1978 (30–34) 46,2 39,7 10,9 3,2 42,9

1979–1983 (25–29) 61,3 30,6 6,6 1,5 69,3

1984–1988 (20–24) 81,8 18,2 0,0 0,0 90,2

1989–1992 (16–19) 100,0 0,0 0,0 0,0 98,8

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 18 – Podíl bezdětných žen, NSR, NDR, mikrocensus z r. 2008

Generace
Podíl bezdětných žen v %

NSR NDR

1933–1938 (70–75) 11,4 8,8

1939–1943 (65–69) 11,8 7,8

1944–1948 (60–64) 13,3 7,2

1949–1953 (55–59) 15,3 7,0

1954–1958 (50–54) 17,4 7,0

1959–1963 (45–49) 19,0 7,3

1964–1968 (40–44) 22,4 10,7

1969–1973 (35–39) 27,5 15,9

1974–1978 (30–34) 43,8 32,9

1979–1983 (25–29) 70,6 60,8

1984–1988 (20–24) 90,9 87,4

1989–1992 (16–19) 98,9 98,4

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 19 – Porovnání podílu bezdětných žen na základě výběrových šetření, NSR, generace 1935 – 1964 

Generace
Podíl bezdětných žen v %

MZ GGS Birth Survey Pension SOEP

1935 – 1939 11 20 14 19 14

1940 – 1944 12 20 13 17 13

1945 – 1949 14 21 13 17 13

1950 – 1954 17 17 18 19 18

1955 – 1959 19 14 22 21 22

1960 – 1964 21 15 20 22 20

Zdroj: Kreyenfeld a kol., 2011



Tab. 20 – Podíl bezdětných žen dle rodinného stavu, NSR, NDR, mikrocensus z r. 2008

Generace

Podíl bezdětných žen dle rodinného stavu v %

vdané, rozvedené,
ovdovělé (NSR)

vdané, rozvedené,
ovdovělé (NDR)

svobodné (NSR) svobodné (NDR)

1933–1943 (65–75) 8,4 5,8 83,1 69,7

1944–1953 (55–64) 11,0 4,3 72,8 35,4

1954–1963 (45–54) 11,0 2,8 75,8 18,4

1964–1973 (35–44) 11,3 4,5 74,7 18,2

1974–1983 (25–34) 23,7 14,8 87,8 62,7

1984–1992 (16–24) 45,3 50,0 97,0 92,1

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 21 – Podíl bezdětných žen dle ne/existence partnera, NSR, NDR, mikrocensus z r. 2008

Generace
Podíl bezdětných žen dle ne/existence partnera v %

s partnerem (NSR) s partnerem (NDR) bez partnera (NSR) bez partnera (NDR)

1933–1943 (65–75) 8,1 6,0 17,1 11,9

1944–1953 (55–64) 11,0 4,6 23,8 15,1

1954–1963 (45–54) 12,2 4,2 36,1 15,9

1964–1973 (35–44) 15,5 7,5 51,0 27,6

1974–1983 (25–34) 39,6 30,8 83,9 69,8

1984–1992 (16–24) 70,1 62,0 97,9 95,4

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 22 – Podíl bezdětných žen dle úrovně vzdělání, NSR, mikrocensus z r. 2008

Generace

Podíl bezdětných žen dle úrovně vzdělání v %

nízké vzdělání střední vzdělání
vysokoškolské

vzdělání

1933–1943 (65–75) 8,3 12,9 23,4

1944–1953 (55–64) 10,3 14,4 21,7

1954–1963 (45–54) 13,9 17,2 26,1

1964–1973 (35–44) 15,1 23,9 34,0

1974–1983 (25–34) 25,5 53,3 73,9

1984–1992 (16–24) 65,7 90,7 95,9

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 23 – Podíl bezdětných žen dle úrovně vzdělání, NDR, mikrocensus z r. 2008

Generace

Podíl bezdětných žen dle úrovně vzdělání v %

nízké 
vzdělání

střední vzdělání
vysokoškolské

vzdělání

1933–1943 (65–75) 0,0 6,2 7,5

1944–1953 (55–64) 8,5 6,9 11,7

1954–1963 (45–54) 12,0 6,2 7,3

1964–1973 (35–44) 14,3 11,5 13,3

1974–1983 (25–34) 34,0 41,9 53,8

1984–1992 (16–24) 61,9 84,1 89,7

Zdroj: StatBA, 2010



Tab. 24 – Podíl bezdětných žen a vysokoškolsky vzdělaných bezdětných žen (tzv. „Akademikerinn“), 
NSR, NDR, mikrocensus z r. 2008

Generace

Podíl bezdětných žen a vysokoškolsky vzdělaných bezdětných žen
(tzv. „Akademikerinn“) v %

ženy celkem 
(NSR)

ženy celkem 
(NDR)

"akademičky" 
(NSR)

"akademičky" 
(NDR)

1933–1943 (65–75) 11,5 8,3 25,0 9,2

1944–1953 (55–64) 14,3 7,1 23,5 0,0

1954–1963 (45–54) 18,2 7,1 28,1 9,2

1964–1973 (35–44) 24,6 12,8 35,8 17,6

1974–1983 (25–34) 53,4 44,7 76,4 61,8

1984–1992 (16–24) 83,6 81,1 95,8 100,0

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 25 – Podíl bezdětných žen dle stupně urbanizace, SRN, mikrocensus z r. 2008

Generace
Podíl bezdětných žen dle stupně urbanizace v %

venkovské oblasti semiurbanistické oblasti urbanistické oblasti

1933–1943 (65–75) 7,8 9,5 13,6

1944–1953 (55–64) 8,8 11,2 16,4

1954–1963 (45–54) 10,8 13,9 20,6

1964–1973 (35–44) 17,2 19,7 27,6

1974–1983 (25–34) 47,0 50,4 61,9

1984–1992 (16–24) 92,6 93,6 94,4

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 26a,b,c – Podíl bezdětných žen, regionální pohled, generace 1933 – 1992, SRN

Země/generace (věk)
Podíl bezdětných žen v %

1933 – 1953 (55–75) 1954 –1973 (35–54) 1974 – 1992 (16–34)

Bádensko–Württembersko 12,0 19,6 76,4

Bavorsko 13,1 21,3 74,9

Berlín 19,0 26,7 77,8

Braniborsko 6,8 10,7 69,7

Brémy 8,5 27,9 78,7

Hamburk 20,4 32,0 79,9

Hesensko 12,4 20,8 73,6

Meklenbursko–Přední Pomořansko 7,4 10,1 67,6

Dolní Sasko 12,4 21,1 73,8

Severní Porýní–Vestfálsko 13,5 22,4 73,9

Porýní–Falc 11,2 20,3 73,7

Sársko 10,4 21,0 74,0

Sasko 8,6 9,9 71,4

Sasko–Anhaltsko 7,8 9,7 68,2

Šlesvicko–Holštýnsko 12,7 22,5 73,3

Durynsko 7,3 9,3 68,4

Zdroj: StatBA, 2010



Tab. 27 – Zastoupení jednotlivých národností žen s migrační zkušeností bez německého státního 
občanství v generacích 1933 – 1992, SRN, mikrocensus z r. 2008

Místo původu Podíl bezdětných žen v %

Itálie 5,6

Polsko 6,7

Chorvatsko 4,3

Rusko 4,8

Srbsko 4,3

Turecko 21,2

Zbytek Evropy 31,5

Afrika 3,6

Amerika 3,6

Asie, Austrálie, Oceánie a zbytek světa 14,0

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 28 – Zastoupení jednotlivých národností žen s migrační zkušeností s německým státním 
občanstvím v generacích 1933 – 1992, SRN, mikrocensus z r. 2008

Místo původu Podíl bezdětných žen v %

Polsko 15,8

Rumunsko 6,2

Rusko 18,5

Turecko 7,2

Zbytek Evropy 32,6

Afrika 1,6

Amerika 1,1

Asie, Austrálie, Oceánie a zbytek světa 17,1

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 29 – Podíl bezdětných žen s migrační zkušeností a bez ní v generacích 1933 – 1992, SRN, 
mikrocensus z r. 2008

Generace (věk)
Podíl bezdětných žen v %

ženy bez migrační zkušenosti ženy s migrační zkušeností

1933–1943 (65–75) 11,4 9,1

1944–1953 (55–64) 13,9 9,9

1954–1963 (45–54) 17,7 10,1

1964–1973 (35–44) 25,4 13,0

1974–1983 (25–34) 61,5 38,9

1984–1992 (16–24) 95,0 86,5

Zdroj: StatBA, 2010



Tab. 30 – Podíl bezdětných žen s migrační zkušeností bez německého státního občanství ve srovnání 
s podílem žen bez migrační zkušenosti v generacích 1933 – 1992, SRN, mikrocensus z r. 2008

Místo původu Podíl bezdětných žen v %

Itálie 5,6

Polsko 6,7

Chorvatsko 4,3

Rusko 4,8

Srbsko 4,3

Turecko 21,2

Zbytek Evropy 31,5

Afrika 3,6

Amerika 3,6

Asie, Austrálie, Oceánie a zbytek světa 14,0

Bez migrační zkušenosti 34,4

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 31 – Podíl bezdětných žen s migrační zkušeností s německým státním občanstvím ve srovnání s
podílem žen bez migrační zkušenosti v generacích 1933 – 1992, SRN, mikrocensus z r. 2008

Místo původu Podíl bezdětných žen v %

Polsko 24,9

Rumunsko 25,0

Rusko 27,0

Turecko 17,2

Zbytek Evropy 12,1

Afrika 20,6

Amerika 29,2

Asie, Austrálie, Oceánie a zbytek světa 28,0

Bez migrační zkušenosti 34,4

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 32 – Podíl bezdětných žen dle výše čistého měsíčního příjmu domácnosti, SRN, mikrocensus z r. 
2008

Měsíční příjem (v €)/generace 
(věk)

Podíl bezdětných žen dle výše čistého měsíčního příjmu domácnosti 
v %

1933 – 1958 (50–75) 1959 –1973 (35–49) 1974 – 1992 (16–34)

Méně než 900 16,8 43,6 84,9

900 – 1299 13,7 31,4 70,4

1300 – 2599 12,2 22,1 64,9

2600 – 3599 12,6 16,1 75,7

3600 a více 12,3 18,1 86,3

Neudáno 11,0 17,8 75,8

Zdroj: StatBA, 2010



Tab. 33 – Podíl bezdětných žen dle ne/zaměstnanosti a typu pracovního úvazku, SRN, mikrocensus z r. 

2008

Ne/zaměstnanost/typ 
prac. úvazku/generace (věk)

Podíl bezdětných žen dle ne/zaměstnanosti a typu pracovního 
úvazku v %

1933 – 1958 (50–75) 1959 –1973 (35–49) 1974 – 1992 (16–34)

Výdělečně činná 14,8 23,9 78,0

Výdělečně činná na plný úvazek 21,5 40,6 88,5

Výdělečně činná na částečný úvazek 8,7 8,8 55,1

Nevýdělečně činná 11,9 12,1 68,6

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 34 – Podíl bezdětných žen dle zaměstnání, SRN, mikrocensus z r. 2008

Zaměstnání/generace (věk)
Podíl bezdětných žen dle zaměstnání v %

1933 – 1958 (50–75) 1959 –1973 (35–49) 1974 – 1992 (16–34)

Samostatně výdělečně činná (bez 
zaměstnanců) 17,0 27,0 66,2
Samostatně výdělečně činná (se 
zaměstnanci) 15,0 21,4 56,4
Úřednice, soudkyně, vojákyně z 
povolání i dočasná 22,6 30,7 78,2

Zaměstnankyně 16,5 26,2 76,6

Pracovnice (v domácnosti) 8,8 15,0 62,4

Zdroj: StatBA, 2010

Tab. 35 – Struktura bezdětných respondentů podle příčin bezdětnosti v %, muži, 25 – 39 let, ČR, SRN, 
AUT, 2006

Příčiny bezdětnosti

Struktura bezdětných respondentů podle příčin 
bezdětnosti v %

ČR SRN AUT

Zdravotní problémy (respondenta/partnera) 0,0 8,0 1,6

Nevhodná situace v partnerství 32,7 27,3 17,2

Finanční problémy (respondenta/partnera) 1,8 8,1 6,2

Problém se sladěním práce a rodiny 1,8 8,1 1,6

Nevhodné bydlení 5,5 2,0 1,6

Vysoké náklady v souvislosti s dětmi 3,6 3,0 1,6

Nenalezení vhodného času pro založení rodiny 34,5 18,2 15,6

Jiné 0,0 10,1 12,5

Poznámka: Respondent mohl v šetření uvést až tři příčiny své (dosavadní) bezdětnosti. Z toho důvodu
součet podílů respondentů u jednotlivých příčin není roven 100%, ačkoliv se v názvu tabulky vyskytuje 
termín struktura.

Zdroj: Eurobarometer, 2006



Tab. 36 – Struktura bezdětných respondentů podle příčin bezdětnosti v %, ženy, 25 – 39 let, ČR, SRN, 
AUT, 2006

Příčiny bezdětnosti

Struktura bezdětných respondentů podle příčin 
bezdětnosti v %

ČR SRN AUT

Zdravotní problémy (respondenta/partnera) 8,3 15,1 12,7

Nevhodná situace v partnerství 33,3 20,8 22,2

Finanční problémy (respondenta/partnera) 5,6 9,4 1,6

Problém se sladěním práce a rodiny 0,0 18,9 3,2

Nevhodné bydlení 11,1 0,0 0,0

Vysoké náklady v souvislosti s dětmi 2,8 0,0 0,0

Nenalezení vhodného času pro založení rodiny 13,9 15,1 11,1

Jiné 0,0 11,3 9,5

Poznámka: Respondent mohl v šetření uvést až tři příčiny své (dosavadní) bezdětnosti. Z toho důvodu
součet podílů respondentů u jednotlivých příčin není roven 100%, ačkoliv se v názvu tabulky vyskytuje 
termín struktura.

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 37 – Struktura bezdětných respondentů podle příčin bezdětnosti v %, muži, 40 – 54 let, ČR, SRN, 
AUT, 2006

Příčiny bezdětnosti

Struktura bezdětných respondentů podle příčin 
bezdětnosti v %

ČR SRN AUT

Zdravotní problémy (respondenta/partnera) 36,4 18,4 3,1

Nevhodná situace v partnerství 27,3 38,8 28,1

Finanční problémy (respondenta/partnera) 0,0 8,2 3,1

Problém se sladěním práce a rodiny 0,0 4,1 3,1

Nevhodné bydlení 0,0 0,0 6,2

Vysoké náklady v souvislosti s dětmi 0,0 0,0 0,0

Nenalezení vhodného času pro založení rodiny 18,2 16,3 28,1

Jiné 0,0 10,2 6,2

Poznámka: Respondent mohl v šetření uvést až tři příčiny své (dosavadní) bezdětnosti. Z toho důvodu
součet podílů respondentů u jednotlivých příčin není roven 100%, ačkoliv se v názvu tabulky vyskytuje 
termín struktura.

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 38 – Struktura bezdětných respondentů podle příčin bezdětnosti v %, ženy, 40 – 54 let, ČR, SRN, 
AUT, 2006

Příčiny bezdětnosti

Struktura bezdětných respondentů podle příčin 
bezdětnosti v %

ČR SRN AUT

Zdravotní problémy (respondenta/partnera) 33,4 21,9 30,3

Nevhodná situace v partnerství 33,3 15,6 18,2

Finanční problémy (respondenta/partnera) 0,0 3,1 6,1

Problém se sladěním práce a rodiny 16,7 3,1 12,1

Nevhodné bydlení 0,0 0,0 3,0

Vysoké náklady v souvislosti s dětmi 0,0 9,4 3,0

Nenalezení vhodného času pro založení rodiny 0,0 9,4 21,2

Jiné 0,0 6,2 9,1

Poznámka: Respondent mohl v šetření uvést až tři příčiny své (dosavadní) bezdětnosti. Z toho důvodu
součet podílů respondentů u jednotlivých příčin není roven 100%, ačkoliv se v názvu tabulky vyskytuje 
termín struktura.

Zdroj: Eurobarometer, 2006



Tab. 39 – Struktura bezdětných respondentů podle příčin bezdětnosti v %, muži, 55+, ČR, SRN, AUT, 
2006

Příčiny bezdětnosti

Struktura bezdětných respondentů podle příčin 
bezdětnosti v %

ČR SRN AUT

Zdravotní problémy (respondenta/partnera) 66,6 25,8 22,6

Nevhodná situace v partnerství 22,2 19,4 25,8

Finanční problémy (respondenta/partnera) 11,1 0,0 6,4

Problém se sladěním práce a rodiny 0,0 3,2 0,0

Nevhodné bydlení 0,0 3,2 0,0

Vysoké náklady v souvislosti s dětmi 0,0 0,0 3,2

Nenalezení vhodného času pro založení rodiny 11,1 16,1 19,4

Jiné 0,0 6,5 3,2

Poznámka: Respondent mohl v šetření uvést až tři příčiny své (dosavadní) bezdětnosti. Z toho důvodu
součet podílů respondentů u jednotlivých příčin není roven 100%, ačkoliv se v názvu tabulky vyskytuje 
termín struktura.

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 40 – Struktura bezdětných respondentů podle příčin bezdětnosti v %, ženy, 55+, ČR, SRN, AUT, 
2006

Příčiny bezdětnosti

Struktura bezdětných respondentů podle příčin 
bezdětnosti v %

ČR SRN AUT

Zdravotní problémy (respondenta/partnera) 42,9 31,6 33,3

Nevhodná situace v partnerství 28,6 18,4 11,1

Finanční problémy (respondenta/partnera) 0,0 2,6 5,6

Problém se sladěním práce a rodiny 0,0 7,9 5,6

Nevhodné bydlení 0,0 0,0 5,6

Vysoké náklady v souvislosti s dětmi 0,0 0,0 5,6

Nenalezení vhodného času pro založení rodiny 14,3 21,1 16,7

Jiné 0,0 15,8 27,8

Poznámka: Respondent mohl v šetření uvést až tři příčiny své (dosavadní) bezdětnosti. Z toho důvodu
součet podílů respondentů u jednotlivých příčin není roven 100%, ačkoliv se v názvu tabulky vyskytuje 
termín struktura.

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 41 – Průměrný chtěný počet dětí a realizovaná úroveň plodnosti (úp), ČR, SRN, AUT, 2005

Země
Chtěný počet dětí

úp
muži ženy

Česká republika 2,02 1,97 1,28

Německo 1,59 1,75 1,34

Rakousko 1,78 1,84 1,41

Zdroj: BIB, 2005; HFD

Tab. 42 – Ideální, chtěný a reálný počet dětí = 0, muži, ženy, 55+, ČR, SRN, AUT, 2006

Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Ideální počet dětí 0,7 0,6 2,7 1,4 7,6 2,1

Chtěný počet dětí 2,0 1,7 7,5 6,6 8,7 4,7

Reálný počet dětí 6,0 3,9 10,6 13,2 18,0 9,4

Zdroj: Eurobarometer, 2006



Tab. 43 – Ideální, chtěný a reálný počet dětí = 1, muži, ženy, 55+, ČR, SRN, AUT, 2006

Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Ideální počet dětí 7,3 10,1 3,1 3,5 9,9 15,6

Chtěný počet dětí 9,3 11,2 7,5 6,6 11,6 15,6

Reálný počet dětí 11,3 21,2 21,5 20,6 19,2 28,3

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 44 – Ideální, chtěný a reálný počet dětí = 2, muži, ženy, 55+, ČR, SRN, AUT, 2006

Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Ideální počet dětí 60,9 63,7 59,5 56,4 40,1 46,4

Chtěný počet dětí 63,6 62,0 57,8 54,7 43,6 47,4

Reálný počet dětí 58,3 54,2 42,0 37,6 43,6 35,1

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 45 – Ideální, chtěný a reálný počet dětí = 3, muži, ženy, 55+, ČR, SRN, AUT, 2006

Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Ideální počet dětí 22,5 17,9 21,4 19,2 11,0 12,5

Chtěný počet dětí 20,5 17,9 19,0 19,9 10,5 10,4

Reálný počet dětí 21,9 16,8 17,7 19,5 12,8 17,3

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 46 – Ideální, chtěný a reálný počet dětí = 4, muži, ženy, 55+, ČR, SRN, AUT, 2006

Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Ideální počet dětí 0,0 1,1 1,7 3,1 2,9 2,1

Chtěný počet dětí 0,7 0,6 4,1 7,0 4,1 6,2

Reálný počet dětí 2,0 2,2 5,8 5,2 5,2 6,8

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 47 – Ideální, chtěný a reálný počet dětí = více než 4, muži, ženy, 55+, ČR, SRN, AUT, 2006

Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Ideální počet dětí 0,0 0,0 1,0 0,0 0,6 0,0

Chtěný počet dětí 0,0 1,0 2,7 3,8 0,6 0,0

Reálný počet dětí 0,7 1,7 2,4 3,8 1,2 3,1

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 48 – Ideální počet dětí dle pohlaví respondenta, ČR, SRN, AUT, 2006

Ideální počet dětí
Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Žádné 3,0 0,7 2,8 2,0 7,7 4,0

1 10,3 9,8 5,8 4,9 11,2 16,6

2 63,4 67,1 56,5 59,5 41,3 41,2
3 13,5 14,1 18,0 15,7 46,0 54,0
4 0,9 0,7 1,9 3,2 1,4 1,1

Více než 4 0,2 0,0 1,0 0,3 1,0 0,0

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 7,9 7,0 12,3 14,6 22,2 23,3

Neví 0,9 0,7 1,7 0,0 5,9 4,2

Zdroj: Eurobarometer, 2006



Tab. 49a – Ideální počet dětí dle věku respondenta, ČR, SRN, 2006

Ideální počet dětí
Česká republika Německo

15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+ 15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+

Žádné 4,2 2,3 1,4 0,6 1,7 3,6 2,2 2,1

1 10,8 12,3 8,5 8,8 5,1 9,3 5,2 3,3

2 65,0 66,9 67,5 62,4 55,1 54,5 61,6 58,0
3 15,0 7,1 13,4 20,0 20,5 11,7 14,6 20,3
4 0,0 1,6 0,4 0,6 3,4 2,7 2,2 2,4

Více než 4 0,0 0,4 0,0 0,0 0,5 0,4 1,5 0,0

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 2,5 9,1 7,4 7,6 13,6 15,7 12,6 12,7

Neví 2,5 0,6 1,1 0,0 0,6 0,9 1,1 0,7

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 49b – Ideální počet dětí dle věku respondenta, AUT, 2006

Ideální počet dětí
Rakousko

15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+

Žádné 1,8 12,5 2,6 4,7

1 13,8 16,6 13,3 12,9

2 42,2 34,3 44,2 43,4
3 6,4 4,9 12,0 11,8
4 0,0 0,8 0,6 2,5

Více než 4 0,0 0,0 1,3 0,3

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 18,3 25,7 23,1 21,7

Neví 17,4 5,3 2,9 2,7

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 50 – Chtěný počet dětí dle pohlaví respondenta, ČR, SRN, AUT, 2006

Chtěný počet dětí
Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Žádné 3,2 0,7 4,3 5,7 12,0 7,8

1 13,1 12,5 10,2 8,6 12,4 18,2

2 64,0 62,5 54,0 55,3 41,3 44,6
3 11,8 16,0 15,8 16,1 9,3 8,8
4 1,9 2,8 4,0 5,5 1,8 3,6

Více než 4 0,6 1,4 1,6 2,6 0,6 0,4

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 4,3 2,6 8,4 5,7 16,3 13,0

Neví 1,1 1,4 1,8 0,7 6,3 3,6

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 51a – Chtěný počet dětí dle věku respondenta, ČR, SRN, 2006

Chtěný počet dětí
Česká republika Německo

15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+ 15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+

Žádné 2,5 2,3 1,1 1,8 5,1 6,3 7,2 2,4

1 15,8 15,6 11,3 10,3 9,1 14,8 8,5 7,1

2 60,0 65,3 62,9 62,7 54,0 51,8 54,8 56,3
3 10,8 9,4 14,8 19,1 13,6 11,1 15,7 19,4
4 2,5 2,6 4,2 0,6 1,7 3,9 5,6 5,5

Více než 4 0,8 0,6 1,8 0,9 1,7 1,8 0,9 3,3

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 2,5 3,2 3,2 3,9 10,8 8,4 7,0 5,2

Neví 5,0 1,0 0,7 0,6 4,0 1,8 0,2 0,9

Zdroj: Eurobarometer, 2006



Tab. 51b – Chtěný počet dětí dle věku respondenta, AUT, 2006

Chtěný počet dětí
Rakousko

15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+

Žádné 6,4 17,4 8,1 6,6

1 16,5 18,1 14,9 13,7

2 36,7 37,0 47,4 45,6
3 7,3 4,9 11,7 10,4
4 0,0 0,8 2,6 5,2

Více než 4 0,0 0,8 0,6 0,3

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 15,6 16,2 12,0 15,1

Neví 17,4 4,9 2,6 3,0

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 52 – Četnost odpovědí „neví“ u výroků A, B, C, D1, D2, E; ČR, NSR, NDR, AUT

Výrok/stát ČR NSR NDR AUT

A 5 0 0 0

B 16 28 27 23

C 116 125 111 151

D1 14 20 43 75

D2 28 11 15 25

E 126 58 80 164

Zdroj: EVS, 2010




